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INFORMATII DESPRE ACEST RAPORT FINANCIAR

Tipul raportului Raport Semestrial —S1 2024

Pentru exercitiul financiar 01.01.2024 —30.06.2024

Data publicarii raportului 24.09.2024

INFORMATII DESPRE EMITENT

Nume 2B Intelligent Soft S.A.

Cod fiscal 16558004

Numar inregistrare Registrul Comertului  J40/1358/2006

Sediu social Bulevardul Primaverii nr. 51, Sector 1, Bucuresti

INFORMATII DESPRE VALORILE MOBILIARE

Capital subscris si varsat 1.364.550 lei

Piata pe care se tranzactioneaza valorile )
1 P ’ SMT-AeRO Premium

mobiliare
Numar total actiuni 13.645.500 actiuni
Simbol BENTO

DETALII CONTACT PENTRU INVESTITORI

Numar de telefon +40 754 908 742
Email investors@bento.ro
Website www.BENTO.ro

Situatiile financiare individuale la 30 iunie 2024 prezentate in paginile urmatoare sunt neauditate.
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INDICATORI CHEIE S1 2024

: !

S12023 S12024

Venituri din exploatare

23,2 mil lei

Rezultat brut

108%

14,4 mil lei

$12023 §12024

Rezultat net

106% /

$12023 $12024
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MESAJ DIN PARTEA CONDUCERII

Dragi actionari,

Domeniul tehnologiei trece
printr-o perioada marcata de
provociri la nivel global. Tn ceea
ce ne priveste, acest lucru l-am
observat inca de anul trecut si,
prin urmare, in 2024 am
urmarit sa fim prudenti in
activitatea noastra, astfel incat
sa ne asiguram ca gestionam

eficient  resursele si ne
concentram pe oportunitatile de
crestere pe termen lung.

Credem ca aceastd abordare ne permite sa fim agili si competitivi, chiar si in fata incertitudinilor
economice globale si a schimbarilor rapide la nivelul acestei industrii. Astfel, in primele sase
luni din 2024, am Tnregistrat venituri din exploatare de peste 44 milioane de lei si o cifrd de
afaceri de peste 40 milioane de lei, o crestere substantiala fatd de aceeasi perioada a anului
trecut. Prin urmare, in S1 2024 am inregistrat un profit net de 12,1 milioane de lei, o dublare
fata de anul trecut. Aceste rezultate reflecta eficienta operatiunilor noastre si succesul
proiectelor majore aflate in derulare.

Tn primul semestru al acestui an am semnat doud noi contracte semnificative cu o valoare
totald de aproximativ 12,7 milioane de lei cu doi clienti activi in sectorul energetic. Unul dintre
cele doua contracte prevede implementarea, configurarea si personalizarea unor module noi
din cadrul Platformei Bento alaturi de completarea configurarilor si customizarilor modulelor
deja implementate la acest client in trecut. Asa cum am mai mentionat, in acest an, precum si
n cei ce urmeazad, ne propunem sa promovam activ platforma proprie atat in randul clientilor
existenti, cat si al celor potentiali. Aceasta ne permite sa valorificdam mai eficient cererea tot
mai crescuta pentru solutii informatice complexe si nevoia de personalizare a acestora,
adaptate la cerintele specifice ale companiilor si institutiilor publice. Tn plus, observdm un
interes sporit pentru solutiile de digitalizare in cloud, pe care le integram in oferta noastra.

Ar mai fi de mentionat faptul ca proiectele majore anuntate de-a lungul timpului pe piata de
capital, precum dezvoltarea si implementarea modulului Bento FSM in cadrul Distributie
Energie Electrica Romania (DEER), furnizarea de servicii de gestionare a infrastructurii IT pentru
o companie multinationald din domeniul petrol si gaze se desfdsoarda conform graficelor si
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continud sa aduca valoare addugatd semnificativa atat asupra activitatii clientilor, cat si sa
stimuleze echipa noastra sa se ridice la nivelul asteptarilor.

Totodatd, continuam sa fim implicati si in proiecte cu companii din industrii diverse, precum
utilitati, telecomunicatii, fotovoltaice, distributie, media, productie alimentara, FMCG. etc. De
asemenea, am accesat si industrii noi precum real estate si transporturi. in cadrul acestor
proiecte am implementat si furnizat diverse solutii si servicii Bento, adaptate specificului
fiecarui sector.

Continuand strategia abordata anul trecut si anume aceea de a adapta si implementa modulul
Bento FSM in cadrul unor verticale noi, dincolo de sectorul utilitatilor care ne-a consacrat, am
dezvoltat ,Clusterul de Service”, o nisd complex3 ce include sectoare diverse de activitate. in
acest context, am fost parteneri si expozanti la o serie de evenimente de specialitate, care ne-
au deschis noi perspective de business. Aceste participari au contribuit la consolidarea pozitiei
noastre pe piata, intarind in acelasi timp relatiile de afaceri stabilite anterior si confirmand ca
directia de dezvoltare aleas3 este una adecvata. In plus, la mijlocul lunii septembrie, am devenit
membri ai AmCham Romania, consolidand astfel prezenta noastra in comunitatile de business
relevante pentru noi. Credem cd aceasta afiliere ne va ajuta sa crestem din punct de vedere al
expertizei si al vizibilitatii Tn randul companiilor multinationale americane care sunt deja
prezente pe piata din Romania sau care cauta parteneri de afaceri relevanti.

Intr-un context marcat de provocdri in industria tehnologiei, rezultatele noastre din prima
jumatate a anului sunt in linie cu asteptarile noastre, ceea ce ne ofera increderea ca, datorita
proiectelor aflate in derulare si a celor aflate in pipeline, vom incheia anul 2024 conform
bugetului de venituri si cheltuieli aprobat de actionari.

Odata cu listarea pe piata AeRO, ne-am asumat fata de investitori un angajament ferm de a
mentine o comunicare deschisd si transparentd. Incepand cu luna mai 2024, am devenit
Membru Asociat al ARIR (Asociatia Romana pentru Relatia cu Investitorii), consolidand astfel
dedicarea noastra pentru adoptarea continua a celor maiinalte standarde de practica in relatia
cu investitorii si piata de capital.

Dorim sa multumim colegilor pentru dedicarea si sprijinul lor constant, esentiale in atingerea
obiectivelor noastre. Totodata, va multumim dumneavoastra, actionarilor, pentru increderea
acordata companiei si strategiei noastre de dezvoltare. Asa cum am anuntat recent, va
asteptam la o noud editie a evenimentului Ziua Investitorului Bento, care va avea loc in data
de 26 septembrie 2024, incepand cu ora 17:00. Pentru detalii privind agenda si inregistrarea la
eveniment, va rugam sa accesati link-ul disponibil AICI.

Tn continuare, v& invitdm s& cititi mai multe informatii despre performanta 2B Intelligent Soft
S.A. (BENTO) in primul semestru al anului 2024 in paginile urmatoare. Tn cazul oriciror intrebari

O
legate de activitatea noastra, fie cd este vorba despre afacere sau piata de capital, sau daca Q
&
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doriti sa fiti informat cu privire la alte activitati pe care le desfasuram, va rugam sa nu ezitati sa
ne contactati la investors@bento.ro.

Radu Scarlat, Presedinte Consiliu de Administratie

Vlad Bodea, Membru Consiliu de Administratie, Cofondator
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TELECONFERINTA
REZULTATE FINANCIARE S1 2024

25.09.2024 || 13:00

Va invitam sa participati la teleconferinta privind rezultatele
financiare aferente primului semestru din 2024 alaturi de conducerea
BENTO, pentru a discuta despre performanta companiei in primele
sase luni ale anului si perspectivele pentru cea de-a doua jumatate a
anului.

Teleconferinta va fi in limba romana si va avea loc in data de 25
septembrie 2024, la ora 13:00, ora Romaniei.

Pentru a participa la teleconferinta aferenta rezultatelor S1 2024,
partile interesate sunt invitate sa se inregistreze AICI.


https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZItf-uuqDwoE9BfcnMGPEwKn3bvZsAaUI80#/registration
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DESPRE 2B INTELLIGENT SOFT

2B Intelligent Soft S.A. (BENTO) este o companie ce furnizeaza servicii de dezvoltare software
si servicii IT, Infrastructura si Cloud, fiind implicat in tipuri variate de proiecte. in activitatea
sa, Compania acopera toate etapele de proiectare si derulare a proiectelor, care includ:
management de proiect, analiza a proceselor operationale, proiectare, conceptualizare de
solutie, dezvoltare software full stack, configurare si implementare de ecosisteme de
infrastructura IT, API, integrare, testare, instruire, implementare software, mentenantd si
asistenta.

Tn cei 20 ani de activitate Compania a acumulat o expertizd puternicd in proiectarea de
software si integrarea sistemelor IT, colaborand cu organizatii de toate dimensiunile din
Romania, dar si Elvetia si SUA.

Dezvoltarea BENTO a avut si are in continuare la baza urmatorul motto: ,,We are BENTO, the
Intellectually Curious”. Astfel, in cadrul echipei BENTO, procesul de Tnvatare ocupd un loc
esential, Tn prezent Compania trecand de la o abordare pur antreprenoriala catre o organizare
orientata catre crestere planificata strategic.

De aceea, 0 atentie deosebitd este acordata modului in care BENTO este organizatd pentru a
asigura o livrare eficienta a produselor si serviciilor Companiei, in acelasi timp Compania fiind
extrem de preocupatd cu modul in care recruteazd, gestioneaza si mentine in companie
angajatii cu potential. Dezvoltarea, promovarea siimplementarea propriilor produse software,
0 preocupare principala a Companiei in ultimii ani, pozitioneaza BENTO favorabil fata de
competitia din sectorul IT&C a acesteia. Produsele precum ,BENTO Field Service
Management”, care vizeaza companiile care livreaza servicii prin intermediul echipelor
distribuite in teren, sau ,BENTO Mobile Device Management”, care aduce beneficii oricarei
organizatii ce detine sau administreaza o flota considerabild de dispozitive mobile, sunt astfel
o componenta fundamentald in strategia de dezvoltare a Companiei.

Elementul comun care defineste activitatea BENTO si care se regdseste ca obiectiv al fiecarui
proiect pe care Compania il deruleaza este legat de automatizare si optimizare.

BENTO are experienta deruland proiecte complexe in diferite sectoare de activitate, precum:
Utilitati (Energie, Apa, Petrol si Gaze), Fotovoltaice, Agricultura, Inginerie Industriald, Media,
FMCG, Publicitate, Asigurari si Productia de Alimente.

ANGAJATI

2B Intelligent Soft S.A. avea la data de 30 iunie 2024, un numar mediu de 77 de angajati, fata
de 30 iunie 2023, cand numarul mediu al angajatilor era de 90.
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ADMINISTRATORI SI ECHIPA EXECUTIVA
Compania este administrata de un Consiliu de Administratie, format din trei membri alesi cu
un mandat de 4 ani. La data redactarii acestui raport, Consiliul de administratie al 2B Intelligent
Soft S.A. este compus din urmatorii membri:

v' Radu Scarlat — Presedinte si actionar partener

v Vlad-Ermil Bodea — Membru cu putere de reprezentare si cofondator

v Claudiu Negrisan — Membru neexecutiv si actionar

Conducerea executiva este formata din:

v" Andrei Cupaciu — Director Divizie IT, Infrastructurd & Cloud si actionar partener
v Daniel Giusca — Lead Software Architect si actionar partener

ACTIUNILE BENTO LA BURSA DE VALORI BUCURESTI

Actiunile 2B Intelligent Soft (BENTO) au fost admise la tranzactionare pe segmentul SMT al
Bursei de Valori Bucuresti la data de 16.03.2022.

La data de 30.06.2024, structura actionariatului companiei era urmdtoarea:

Radu Scarlat

3.519.557
25.7928 %
Free-float
6.606.388
48.4144 Y%

Viad-Ermil Bodea

3.519.555
257928 %

Total numar actiuni - 13.645.500
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EVENIMENTE CHEIE IN T2 2024 SI DUPA
INCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE

AGOA din data de 29 aprilie 2024

Tn data de 29 aprilie 2024 a avut loc Adunarea Generald Ordinar3 a Companiei. Cvorumul legal
si statutar a fost constituit la prima convocare. Punctele cheie aprobate in cadrul adunarii au
fost:
e Aprobarea situatiilor financiare anuale individuale pentru exercitiul incheiat la
31.12.2023
e Distribuirea a 4.093.382,40 lei din profitul net aferent anului financiar 2023, pentru
distribuirea de dividende actionarilor Companiei.
e Bugetul de venituri si Cheltuieli pentru anul 2024.

Mai multe detalii AICI.

SEMNARE CONTRACT SEMNIFICATIV

Tn data de 30 aprilie 2024, Compania a informat investitorii cu privire la semnarea unui contract
semnificativ cu o companie specializata in digitalizarea infrastructurilor energetice, in valoare
totala de 968.031,81 euro (fara TVA), ce prevede furnizarea de catre Companie a unei
infrastructuri IT complexe, atat echipamente si licente de la alti vendori cat si servicii de
proiectare, instalare, configurare si punere in functiune.

Mai multe detalii AICI.

SEMNARE CONTRACT SEMNIFICATIV

Tn data de 20 mai 2024, Compania a informat investitorii cu privire la semnarea unui contract
semnificativ cu o companie multinationald, furnizor integrat de servicii tehnice pentru gaze
naturale si electricitate care oferad servicii pentru un numar foarte mare de clienti casnici si B2B,
in valoare de 1.573.104 euro (fara TVA), ce prevede implementarea, configurarea si
customizarea unor module noi din cadrul platformei modulare Bento alaturi de completarea
configuradrilor si customizarilor modulelor deja implementate la acest client in trecut, cum ar fi
modulul FSM si modulul MDM.

Mai multe detalii AICI.

HOTARARE CA — SCHIMBARE OBIECT DE ACTIVITATE SECUNDAR

In data de 3 iunie 2024, Compania a informat investitorii cu privire la Decizia Consiliului de
Administratie nr. 24 / 31.05.2024 prin care s-a hotarat modificarea obiectului secundar de

A
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activitate al Companiei. Decizia Consiliului de Administratie a avut in vedere addugarea a doua
noi obiecte secundare de activitate, respectiv cele prevazute la codurile 4741 - Comert cu
amanuntul al calculatoarelor, unitatilor periferice si software-ului in magazine specializate si
4742 - Comert cu amanuntul al echipamentului pentru telecomunicatii in magazine
specializate.

Mai multe detalii AICI.

PLATA DIVIDEND 2023

Tn data de 26 iunie 2024, Compania a informat piata ca in urma hotararilor Adun3rii Generale
Ordinare din data de 29.04.2024, Compania va efectua plata dividendelor prin intermediul
Depozitarul Central S.A. si Banca Transilvania S.A. — agentul de plata selectat — incepand cu
data de 29.07.2024, catre actionarii Companiei inscrisi in Registrul Actionarilor detinut de catre
Depozitarul Central la data de inregistrare 10.07.2024. Dividendul brut a fost de RON 0,3
pentru o actiune.

Mai multe detalii AICI.

CONVOCARE AGOA & AGEA DIN DATA DE 02/03.10.2024

Tn data de 28 august 2024, Compania a informat investitorii c3, in data de 28.08.2024, Consiliul
de Administratie al Companiei a decis Convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
(AGOA\) si a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor (AGEA) Companiei pentru data de
02.10.2024 (prima convocare), respectiv 03.10.2024 (a doua convocare), in cazul in care nu se
indeplineste cvorumul de prezenta pentru prima sedinta. Printre punctele aflate pe ordinea de
zi se numara aprobarea auditorului financiar al Societatii.

Mai multe detalii AICI.
ZIUA INVESTITORULUI BENTO

n data de 12 septembrie 2024, Compania a informat investitorii cd in data de 26 septembrie
2024, incepand cu ora 16:30, Compania va organiza Ziua Investitorului BENTO, eveniment ce
se va desfasura la The Marmorosch Bucharest, Autograph Collection, Bucuresti, strada
Doamnei nr. 2, Sala Vienna.

Partile interesate vor putea urmari in direct prezentarile din cadrul Zilei Investitorului BENTO,
accesand contul de Facebook al Companiei, la ora programatd pentru Iinceperea

evenimentului.

Tn cadrul evenimentului, conducerea va prezenta Compania precum si vectorii de dezvoltare ai
acesteia si va raspunde la toate intrebarile primite din partea investitorilor.

Investitorii interesati sa participe la eveniment sunt invitati sa se inregistreze AICI.

A
A% A
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ANALIZA REZULTATE FINANCIARE

ANALIZA P&L

Tn primul semestru din 2024, BENTO a generat venituri din exploatare de 44,9 milioane de lei,
o crestere cu 93% comparativ cu primul semestru din 2023. Divizia , Dezvoltare Software”
(DEV) a contribuit cu 31% la veniturile din exploatare aferente S1 2024, in timp ce divizia ,,IT,
Infrastructura si Cloud” (IT) a contribuit cu 68%.

Din totalul veniturilor din exploatare, 93% au fost generate de cifra de afaceri, iar 6% de
investitiile in propriile produse software — dezvoltarea platformei software modulare integrate
— ,Platforma Bento”.

Veniturile din productia de imobilizari necorporale s-au ridicat la 2,8 milioane de lei in S1 2024,
in scddere cu 59% fatd de S1 2023. Acestea reprezintd investitiile in propriile produse software,
mai precis dezvoltarea modulelor existente in cadrul platformei software modulare integrate
— ,Platforma Bento”. Asa cum a fost mentionat si la raportarea anterioara, aferenta
rezultatelor primului trimestru al anului, scaderea este determinata de faptul ca intensitatea
cu care se vor realiza investitiile in propriile produse ale Companiei va fi mai mica comparativ
cu anii anteriori, deoarece finantarea acestora este asiguratd exclusiv de catre Companie prin
fonduri proprii, odata cu finalizarea la 31 decembrie 2023 a proiectului pe fonduri europene,
,Platforma pentru Transformare Digitala Modulara in Mediul Enterprise si Sectorul Public”.

Cheltuielile din exploatare au crescut cu 88%, comparativ cu primul semestru din 2023,
ajungand la 30,5 milioane de lei in S1 2024. Cea mai mare contributie la aceasta crestere este
asociata altor cheltuieli din exploatare, care au atins valoarea de 12,5 milioane de leiin primele
sase luni ale anului, o crestere cu 236% fata de aceeasi perioada din 2023, pe fondul
dimensiunii semnificativ. mai mare a proiectelor Companiei aflate in derulare. Aceastd
categorie include, in principal, cheltuieli privind subcontractorii pentru proiectele in derulare
de aproximativ 10,3 milioane lei, precum si cheltuieli cu furnizorii de servicii ai BENTO
(platforme externe, servicii si abonamente IT, consultanta juridicd, contabilitate, advertising,
servicii de comunicare, servicii auto, chirii etc.).

A doua cea mai mare contributie la cheltuielile din exploatare au avut-o cheltuielile cu
materialul care s-au ridicat la 8,7 milioane de lei, 0 majorare cu 175% comparativ cu S1 2023,
pe fondul aprecierii cheltuielilor privind marfurile cu 179%, pana la 8,6 milioane de lei. Acestea
reprezinta echipamentele hardware si licente software achizitionate de companie ce au fost
livrate clientilor in cadrul proiectelor aflate in desfasurare. Cresterea este determinata de
dimensiunea mai mare a proiectelor ce necesitd echipamente hardware si licente software,
comparativ cu situatia din primul semestru al anului trecut.
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Page 13

2B INTELLIGENT SOFT S.A. » 51 Primdverii Bvd,, 1% District, Bucharest » RO 16558004 » office@bento.ro » bento.ro



BEIIT

INTELLECTUALLY CURIOUS

Cheltuielile cu personalul au scazut cu 8%, ajungand la 8,5 milioane de lei in primul semestru
din 2024. Scdderea a fost determinata de incetarea unor contracte de munca pe perioada
determinata ce au ajuns la maturitate.

Rezultatul operational a crescut cu 106%, pana la 14,5 milioane de lei in primul semestru din
2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Rezultatul brut inregistrat in primele sase luni ale anului este de 14,4 milioane de lei, o crestere
cu 108% comparativ cu primele sase luni din 2023, iar rezultatul net aferent S1 2024 este de

12,1 milioane de lei, o crestere cu 106% fata de primul semestru al anului trecut.

INDICATORI CONT DE PROFIT $I PIERDERE (LEI) 30.06.2023

Venituri din exploatare 23.248.162 44.930.472 93%
Cheltuieli din exploatare 16.214.177 30.456.484 88%
Rezultat operational 7.033.985 14.473.988 106%
Rezultat financiar -106.452 -57.346 -46%
Rezultat brut 6.927.533 14.416.642 108%
Rezultat net 5.865.215 12.073.750 106%
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ANALIZA BILANT

Activele totale au crescut cu 11% de la inceputul anului, ajungand la 61,7 milioane de lei, o
crestere determinata, in principal, de o apreciere cu 11% a activelor imobilizate, precum si a
activelor circulante.

Activele imobilizate au crescut ca urmare a majorarii cu 10% a imobilizarilor necorporale, pana
la 22,8 milioane de lei. Aceastd crestere reprezinta investitiile Tn propriile produse software,
mai precis dezvoltarea modulelor existente in cadrul platformei software modulare integrate
— ,Platforma Bento”, cat si a altor module noi.

Activele circulante au crescut cu 11% in primele sase luni din 2024, pana la 37,9 milioane de
lei, pe fondul cresterii cu 20% a creantelor comerciale, care au ajuns la 20 de milioane de lei.
Dintre aceste creante, 37,4 milioane de lei sunt creante in termen, iar 0,5 milioane lei sunt
creante esalonate.

Alte creante au scazut cu 64% ajungand la 2 milioane de lei. Din aceasta suma, 1,4 milioane de
lei reprezinta estimarea de creanta rdmasa de incasat de la proiectul pe fonduri europene
incheiat la 31 decembrie 2023. Aceasta a fost integral incasata dupd data de 30.06.2024. Restul
de aproximativ 0,6 milioane de lei reprezinta alte creante (TVA de recuperat si neexigibild), cat
si alte creante sociale (concedii medicale), debitori diversi.

Casa si conturi la banci a crescut cu 63%, pana la 14,9 milioane de lei, in urma incasarii sumelor
aferente facturilor scadente la 30.06.2024.

Datoriile Totale au scdzut cu 39%, pana la 9 milioane de lei.

Dintre acestea, datoriile curente au scazut cu 58% in primele sase luni din 2024, ajungand la
4,1 milioane de lei, pe fondul scaderii cu 61% a datoriilor cadtre furnizorii terti, pana la 2,5
milioane de lei si a altor datorii curente, care au scazut cu 53%, pana la 1,5 milioane de lei. Alte
datorii curente includ salariile pentru angajati si taxele aferente salariilor, TVA si impozite de
platit la bugetul de stat.

Datoriile pe termen lung sunt in valoare de 4,9 milioane de lei si reprezintd, in principal, o
finantare IMM Invest obtinuta de companie, foarte atractiva datorita unei dobanzi zero in
primul an de utilizare.

Categoria venituri Tn avans in valoare de 10,9 milioane de lei inregistrata la 30 iunie 2024
reprezinta subventiile pentru investitii incasate din proiectul pe fonduri europene. Scaderea
de 3% aferentd acestei categorii se datoreaza faptului ca subventiile primite pentru investitii
din proiecte pe fonduri europene sunt recunoscute treptat ca venituri, pe masura ce investitia
se amortizeaza pe o perioada de 60 de luni. Pe masura ce investitia este amortizata lunar,
subventiile pentru investitii sunt recunoscute progresiv la venituri, ceea ce explica diminuarea
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investitiei si reluarea in venituri a subventiilor asociate, concomitent cu cresterea cheltuielilor
de amortizare in contul de profit si pierdere.

Practic, pe durata celor 60 de luni, aceastd scadere va continua pana la reluarea completa a
veniturilor din subventii, pe mdsura ce investitia este complet amortizata.

Capitalurile proprii au crescut cu 41% de la 31 decembrie 2023, ajungand la 41,8 milioane de
lei, o crestere determinata de profitului reportat.

INDICATORI DE BILANT (LEI) 31.12.2023 30.06.2024

Active imobilizate 21.282.523 23.700.521 11%
Active circulante 34.268.911 37.913.032 11%
Cheltuieli inregistrate in avans 172.563 77.755 -55%
TOTAL ACTIV 55.723.996 61.691.308 11%
Datorii curente 9.690.994 4.090.371 -58%
Datorii pe termen lung 5.014.283 4.887.159 -3%
Capitaluri proprii 29.702.517 41.776.267 41%
TOTAL PASIV 55.723.996 61.691.308 11%
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CONT DE PROFIT Sl PIERDERE

INDICATORI CONT DE PROFIT SI PIERDERE (LEI)

30.06.2023

30.06.2024

BEIIT

INTELLECTUALLY CURIOUS

Venituri din exploatare, din care: 23.248.162 44.930.472 93%
Cifra de afaceri 16.010.772 41.613.263 160%
Venituri din productia de imobilizari necorporale 6.759.314 2.793.672 -59%
Alte venituri din exploatare 478.075 523.537 10%
Cheltuieli din exploatare, din care: 16.214.177 30.456.484 88%
Cheltuieli cu materialul, din care: 3.147.652 8.652.905 175%
Cheltuieli cu materiile prime 76.927 109.810 43%
Alte cheltuieli materiale 18.573 14.109 -24%
Cheltuieli privind mdrfurile 3.052.152 8.525.806 179%
Cheltuieli cu personalul 9.229.936 8.483.027 -8%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustdrile de valoare 126.650 866.529 584%
Alte cheltuieli de exploatare 3.709.939 12.454.023 236%
Rezultat operational 7.033.985 14.473.988 106%
Venituri financiare 61.830 26.778 -57%
Cheltuieli financiare 168.282 84.124 -50%
Rezultat financiar -106.452 -57.346 -46%
Venituri totale 23.309.992 44.957.250 93%
Cheltuieli totale 16.382.458 30.540.608 86%
Rezultat brut 6.927.533 14.416.642 108%

Impozitul pe profit/alte impozite 1.062.318 2.342.892 121%
Rezultat net 5.865.215 12.073.750 106%
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BILANT

31.12.2023

INDICATORI DE BILANT (LEI)

30.06.2024

Active imobilizate, din care: 21.282.523 23.700.521 11%
Imobilizari necorporale 20.662.010 22.766.777 10%
Imobilizari corporale 620.513 933.744 50%

Active circulante, din care: 34.268.911 37.913.032 11%
Stocuri 3.065.606 1.001.258 -67%
Creante 22.110.663 22.050.451 0%

Creante comerciale 16.644.415 20.044.553 20%
Creante cu societdti afiliate 20.598 20.598 0%
Alte creante 5.445.651 1.985.300 -64%
Casa si conturi la banci 9.092.641 14.861.324 63%

Cheltuieli inregistrate Tn avans 172.563 77.755 -55%

TOTAL ACTIV 55.723.996 61.691.308 11%

Datorii curente, din care: 9.690.994 4.090.371 -58%
Furnizori terti 6.363.348 2.452.262 -61%
Datorii cu societatile afiliate 41 41 0%
Leasing financiar 135.675 123.914 -9%
Alte datorii curente 3.191.930 1.514.153 -53%

Datorii pe termen lung, din care: 5.014.283 4.887.159 -3%
Datorii bancare 4.785.539 4.785.539 100%
Datorii fata de actionari 67.265 0 -100%
Leasing financiar 161.479 101.620 -37%

Total Datorii 14.705.277 8.977.530 -39%

Venituri Tn avans din care: 11.316.203 10.937.512 -3%
Subventii pentru investitii 11.316.203 10.937.512 -3%

Capitaluri proprii, din care: 29.702.517 41.776.267 41%
Capital subscris si vdrsat 1.364.550 1.364.550 0%
Prime de capital 4.635.450 4.635.450 0%
Rezerve legale 272.910 272.910 0%
Alte rezerve 29.078 29.078 0%
Alte elemente de capitaluri proprii 2.240.000 2.240.000 0%
Actiuni proprii 89 89 0%
Pierderi legate de instrumente de capital propriu 2.590 2.590 0%
Profitul sau pierderea reportata 8.162.520 21.163.208 159%
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 13,009,598 12,073,750 -7%
Repartizarea profitului 8,910 0 -100%

| Total capitaluri proprii si datorii 55,723,996
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CASH-FLOW

Fluxuri de numerar din activitadti de exploatare 30.06.2023 30.06.2024

Profit inaintea impozitarii 6.927.533 14.416.642
Ajustari pentru: - -
Amortizare aferenta imobilizarilor necorporale - -
Amortizare aferentd imobilizarilor corporale 130.226 866.528
Cheltuieli/(Venituri) aferente ajustarilor de valoare mijloace fixe - -
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de stocuri - -
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de clienti si conturi asimilate - -

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli - -

(Castig net)/Pierdere netd din iesirea de imobilizari corporale - 7.860
Venituri din subventii 3.598.717 (378.691)
Ajustari pentru pierderi/(castig) din curs valutar - -
Cheltuieli cu dobanzile 39.961 24.618

Venituri din dobanzi - _

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare Thainte de

10.696.437  14.936.956

modificari ale capitalului circulant

(Cresteri)/Descresteri de creante (2.576.195) 52.352
(Cresteri)/Descresteri de cheltuieli in avans (18.529) 94.808
(Cresteri)/Descresteri de stocuri (271.272) 2.064.348
Cresteri/(descresteri) de datorii (3.459.870)  (6.766.859)
Dobanzi plitite (36.961) (24.618)
Dobéanzi incasate - -
Impozit pe profit platit (2.042.836)  (1.303.782)
Numerar net din activitdti de exploatare 2.287.775 9.053.206
Fluxuri de numerar din activitati de investitie

Achizitii de mijloace fixe (6.929.751)  (3.284.524)

imprumuturi (acordate)/restituite si imobilizari financiare - -

Tncasari din vanzarea de imobilizéri corporale - -

(Achizitie)/Vanzare de actiuni proprii - -

Numerar net din activitati de investitie (6.929.751)
Fluxuri de numerar din activitd{i de finantare
Cresterea/(Scdderea) utilizarii liniei de credit 4.110.932 -

incasare/(Rambursare) imprumut termen lung - -
(PI&ti)/incaséari din leasing financiar - -
ncasare/(Platd) imprumuturi termen lung acordate - -
Dividende platite (1.237.908) -
Modificari ale capitalului social majorare/(diminuare) - -
Numerar net din activitati de finantare 2.873.024

(Descresterea)/Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar

(1.768.952) 5.768.682
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 3.613.163 9.092.642

Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 1.844.211  14.861.324
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PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI

Indicatorul lichiditatii curente la 30.06.2024

Active curente 37.913.032

=9,27
Datorii curente 4.090.371

Indicatorul gradului de indatorare la 30.06.2024

Capital - 4.785.539
mprumuta x 100 x100 =11%
Capital propriu 41.776.267
S
P x 100 x100 =10%
Capital angajat 46.561.806

Capital imprumutat = Credite peste 1 an

Capital angajat = Capital imprumutat + Capital propriu

Viteza de rotatie a activelor imobilizate la 30.06.2024

Cifra de afaceri 41.613.263

=1,76
Active imobilizate 23.700.521

Page 20

'& 2B INTELLIGENT SOFT S.A. » 51 Primdverii Bvd,, 1¢t District, Bucharest » RO 16558004 » office@bento.ro » bento.ro
" veeoo



BEIIT

INTELLECTUALLY CURIOUS

PERSPECTIVA ANULUI 2024

Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024 al 2B Intelligent Soft S.A. a fost aprobat in
cadrul Adunarii Generale Ordinare anuale a Actionarilor, care a avut loc Tn data de 29 aprilie

2024,
REZULTATE REZULTATE

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI (LEI) 2023 ESTIMATE 2024 EVOLUTIE %
Venituri din exploatare, din care: 58.156.693 78.022.928 34%

Cifra de afaceri 43.194.635 68.917.282 60%

Venituri din productia de imobilizari 14.086.809 2 974.000 439
necorporale

Venituri din subventii de investitii 0 1.131.646 100%
Cheltuieli din exploatare 43.858.665 59.288.029 35%
EBITDA 16.316.575 21.177.590 30%
Rezultat operational 14.066.053 18.734.899 33%
Rezultat net 13.009.598 15.275.495 17%

La data publicarii acestui raport, conducerea Companiei mentine bugetul de venituri si
cheltuieli pentru 2024, asa cum a fost aprobat de catre actionari in cadrul Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor. Orice eventuale actualizari necesare ale bugetului pentru anul in curs
vor fi comunicate catre piata prin intermediul rapoartelor curente.
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RISCURI CHEIE PENTRU S2 2024

Riscul asociat cu persoanele cheie

Activand intr-o industrie specializata aflata in plind expansiune si care necesitd, printre altele,
cunostinte tehnice avansate, Emitentul depinde de recrutarea si pastrarea personalului din
conducere si ainginerilor. Prin urmare, exista posibilitatea ca, in viitor, compania sa nu isi poata
pastra personalul cheie implicat in activitdtile companiei ori sa nu poata atrage alti membrii
calificati in echipa de conducere sau persoane cheie, ceea ce ar afecta pozitia de piata precum
si dezvoltarea sa viitoare. Astfel, atat pierderea membrilor din conducere, cat si a angajatilor
cheie ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra activitatii, pozitiei financiare si
rezultatelor operationale ale companiei. Ca o modalitate de reducere a acestui risc, compania
deruleaza deja o serie de proiecte menite sa asigure o gestionare eficienta a capitalului uman,
retentia de talent si motivarea bazata pe performanta. De asemenea, Compania isi propune ca
n anii urmatori sa implementeze programe de SOP (Stock Option Plans).

Riscul asociat planului de dezvoltare a afacerii

Emitentul vizeaza o crestere sustenabild, ca directie strategica de dezvoltare a activitatii,
conducerea propunandu-si cresterea cifrei de afaceri prin dezvoltarea liniilor de afaceri
prevazute mai sus. Cu toate acestea, nu este exclusa posibilitatea ca linia de dezvoltare aleasa
de catre Emitent Tn vederea extinderii activitatii sa nu fie la nivelul asteptarilor si estimarilor,
situatie care ar putea genera efecte negative asupra situatiei financiare a Companiei. Acest risc
este amortizat de mixul de servicii pe care compania il livreaza, de varietatea de clienti si de
verticale de industrie abordate, cat si de sinergiile dintre cele 2 divizii ale companiei, care au
sustinut si in trecut eforturile Companiei.

Riscul asociat cu realizarea prognozelor

Desi factorizate cu multiplii factori de risc, prognozele financiare pornesc de la premisa
indeplinirii planului de dezvoltare a afacerii. Compania isi propune sa emita periodic prognoze
privind evolutia principalilor indicatori economico-financiari pentru a oferi potentialilor
investitori si pietei de capital o imagine fidela si completa asupra situatiei actuale si a planurilor
de viitor avute in vedere de companie, precum si rapoarte curente cu detalierea elementelor
comparative intre datele prognozate si rezultatele efective obtinute. Prognozele vor fi parte a
rapoartelor anuale si semestriale, iar politica privind prognozele urmeaza sa fie publicata pe
site-ul societatii.

Prognozele vor fi facute intr-o maniera prudentd, insa exista riscul de neindeplinire al acestora,
prin urmare, datele ce urmeaza a fi raportate de companie pot fi semnificativ diferite de cele
prognozate sau estimate, ca rezultat al unor factori care nu au fost prevazuti anterior sau al
caror impact negativ nu a putut fi contracarat sau anticipat.

Riscul economic, politic si electoral

vhOOe o
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Activitatea si veniturile Emitentului pot fi afectate de conditiile generale ale mediului economic
din Romania, iar o incetinire sau recesiune economica ar putea avea efecte negative asupra
profitabilitatii si a operatiunilor. Astfel de conditii macroeconomice nefavorabile ar putea duce
la o crestere a ratei somajului, reducerea consumului si a puterii de cumparare, ceea ce ar
putea afecta cererea pentru serviciile si solutiile furnizate de Emitent. De asemenea,
urmatoarele alegeri care vor avea loc in Romania prezinta un risc semnificativ pentru
operatiunile Emitentului. Rezultatele alegerilor pot duce la schimbari in politicile
guvernamentale, in cadrul de reglementare si in strategiile economice, care pot genera
incertitudine sau volatilitate Tn mediul de afaceri. Schimbarile de conducere sau de orientare
politicd ar putea avea ca rezultat noi reglementari, modificari fiscale sau modificari ale
legislatiei muncii care ar putea creste costurile operationale sau afecta profitabilitatea.
Abilitatea Emitentului de a trece prin aceste schimbari si incertitudini potentiale va fi esentiala
pentru mentinerea pozitiei sale pe piata si a sanatatii sale financiare.

Riscul fiscal, legislativ si riscul legat de reglementari

Afacerile de zi cu zi, precum si planurile de dezvoltare ale Emitentului pot fi afectate de
eventuale modificari legislative. Acest lucru ar putea incetini expansiunea, avand efecte asupra
planului de afaceri pentru urmatorii ani precum si asupra rezultatelor operationale ale
Emitentului.

Riscul de pret

Riscul de pret reprezinta riscul ca pretul de piatda al produselor si serviciilor vandute de
Companie s& fluctueze in asa masura incat sd faca neprofitabile contractele existente. Tn acest
sens, Emitentul include in contracte clauze contractuale care sa diminueze acest risc (clauze
de impreviziune / renegociere a pretului). Acest risc este de asemenea, puternic diminuat prin
concentrarea pe propriile produse software standardizate, care aduc o marja nativa de
profitabilitate net superioara serviciilor traditionale oferite de cdtre BENTO.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este inerent operatiunilor companiei si este asociat cu detinerea de stocuri,
creante sau alte active si de transformarea acestora in lichiditati intr-un interval de timp
rezonabil, astfel incat Compania sa isi poata indeplini obligatiile de plata catre creditorii si
furnizorii sai. In cazul neindeplinirii de citre Companie a acestor obligatii de platd sau a
indicatorilor de lichiditate prevdzuti in contract, creditorii Companiei (furnizorii comerciali,
bancile, etc.) ar putea incepe actiuni de executare a activelor principale ale Companiei sau chiar
ar putea solicita deschiderea procedurii insolventei Companiei, ceea ce ar afecta In mod
semnificativ si negativ detindtorii de actiuni si activitatea, perspectivele, situatia financiara si
rezultatele operatiunilor Companiei.

™M

Emitentul isi monitorizeaza constant riscul de a se confrunta cu o lipsa de fonduri pentru 3
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nu se pot previziona cu exactitate veniturile nete existd riscul ca aceasta planificare sa fie
diferita fata de ceea ce se va intampla in viitor.

Riscul gradului de indatorare

Emitentul are contractate facilitati de credit, atat pe termen scurt, pentru finantarea activitatii
curente, cat si pe termen lung pentru finantarea unor investitii. Aceste contracte de credit pot
contine numeroase cerinte, inclusiv conditii afirmative, negative si financiare. Nerespectarea
oricareia dintre aceste conditii poate duce la activarea clauzei prin care creditul tras devine
imediat scadent si este posibil ca BENTO sa nu dispunad de lichiditati suficiente pentru a
satisface obligatiile de rambursare in cazul accelerarii acestor obligatii.

Este posibil ca Emitentul sd nu poata genera un flux de numerar din operatiuni suficient si astfel
nu exista nicio asigurare ca BENTO va avea acces la imprumuturi viitoare, in sume suficiente,
care sa permita plata datoriilor. Este posibil sa fie nevoie de adoptarea uneia sau mai multor
alternative, cum ar fi reducerea sau intarzierea cheltuielilor planificate si a investitiilor,
vanzarea activelor, restructurarea datoriilor, obtinerea de capitaluri suplimentare sau
refinantarea datoriei. Este posibil ca aceste strategii alternative sa nu fie disponibile in termeni
satisfacatori.

Abilitatea Companiei de a-si refinanta datoriile sau de a obtine finantdri suplimentare in
conditii rezonabile din punct de vedere comercial, va depinde, printre altele, de starea
financiara la momentul respectiv, de restrictiile acordurilor care reglementeaza datoriile
curente si de alti factori, inclusiv de starea pietelor financiare si a pietelor in care Compania
activeazd. Dacd BENTO nu genereaza un flux de numerar din operatiuni suficient si daca
alternativele mentionate anterior nu sunt disponibile, este posibil ca BENTO sa nu dispuna de
suficient numerar care sa-i permita sa-si indeplineasca toate obligatiile financiare. Pentru a
diminua acest risc, conducerea Companiei evalueaza si ajusteaza frecvent facilitatile de credit
utilizate pentru a anticipa si gestiona orice situatie similard cu cele enumerate mai sus.
Obiectivul BENTO este ca activitatea operationald a Companiei sa nu fie dependentd de
facilitatile de finantare contractate.

Riscul ratei dobanzii si surselor de finantare

Unele contracte de finantare ale Companiei prevad o rata variabild a dobanzii. Prin urmare,
Compania este expusa riscului majorarii acestei rate a dobanzii pe durata contractului de
finantare, ceea ce ar putea determina plata unei dobanzi mai mari si ar putea avea un efect
negativ semnificativ asupra activitatii, situatiei financiare si rezultatelor operatiunilor
Companiei. De asemenea, in cazul deteriorarii mediului economic in cadrul caruia opereaza
Emitentul, acesta s-ar putea gasi in imposibilitatea contractarii unor finantari noi in conditiile
de care a beneficiat anterior, fapt ce ar putea duce la cresterea costurilor de finantare si ar

afecta in mod negativ situatia financiard a Companiei. Ny
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Riscul asociat cu litigiile 5
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Tn contextul derul3rii activit3tii sale, Emitentul este supus unui risc de litigii, printre altele, ca
urmare a modificarilor si dezvoltarii legislatiei. Este posibil ca Emitentul sa fie afectat de alte
pretentii contractuale, plangeri si litigii, inclusiv de la contraparti cu care are relatii
contractuale, clienti, concurenti sau autoritati de reglementare, precum si de orice publicitate
negativa pe care o atrage un astfel de eveniment.

Tn contextul deruldrii relatiilor contractuale, in prezent, Emitentul este parte in litigii aflate pe
rolul instantelor de judecata din Romania in calitate de creditor:
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866/3/2023

WHITELAND IMPORT
EXPORT S.R.L.

CALITATEA
PROCESUALA A
SUBSCRISEI

Creditor

OBIECT

Faliment- cererea
debitorului art. 66 din
legea 85/2014

Tribunalul Bucuresti-
Sectia a Vll-a Civild

352.961,62 de lei

STADIU DOSAR

In temeiul art. 139 alin. 1 lit.
C din Legea nr. 85/2014,
confirma planul de
reorganizare al debitoarei
WHITELAND IMPORT
EXPORT SRL propus de
administratorul judiciar PRO
BUSINESS SPRL. Stabileste
termen pentru continuarea
procedurii la 05.11.2024,
ora 09.00

17467/3/2022

Oltenia Solutions S.R.L.

Creditor

Faliment - cererea
debitorului art. 66 din
legea 85/2014

Tribunalul Bucuresti-
Sectia a Vll-a Civila

23.507,98 de lei
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vOe oo

Pentru recuperarea
bunurilor de la fostul
administrator si
solutionarea dosarului aflat
pe rolul Tribunalului llfov, se
acorda termen la

25.09.2024
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Situatia economica generala pe piete

Rezultatele companiei pot fi afectate direct de conditiile economice, in special de nivelul de
ocupare a fortei de muncd, inflatia si veniturile disponibile. O incetinire sau recesiune
economicd ar putea avea efecte negative asupra profitabilitatii si a operatiunilor. Acest risc
continua sa fie semnificativ in 2023 ca urmare a rdazboiul din Ucraina.

Riscul asociat cu instabilitatile politice si sociale din regiune

Instabilitatea politica si militara din regiune, precum razboiul din Ucraina, pot determina
conditii economice profund nefavorabile, tulburari sociale sau, in cel mai rau caz, confruntari
militare in regiune. Efectele sunt, in mare masura, imprevizibile dar pot include o scadere a
investitiilor, fluctuatii valutare semnificative, cresteri ale ratelor dobanzilor, reducerea
disponibilitatii creditului, a fluxurilor comerciale si de capital si cresteri ale preturilor energiei.
Aceste efecte si alte efecte negative neprevazute ale crizelor din regiune ar putea avea un efect
negativ semnificativ asupra activitatii, perspectivelor, rezultatelor operatiunilor si pozitiei
financiare a companiei.

Riscul asociat cu sistemele IT

Eficienta activitatii Companiei depinde intr-o oarecare mdsurd de sistemele IT de gestiune
utilizate de aceasta. O defectiune sau o bresa a sistemelor de informatii ale Companiei ar putea
perturba activitatea Companiei, ar putea determina dezvadluirea sau utilizarea
necorespunzatoare a informatiilor confidentiale sau patrimoniale, daune ale reputatiei
Companiei, cresterea costurilor acesteia sau ar putea determina alte pierderi. Materializarea
oricarora dintre deficientele de mai sus ar putea avea un efect negativ asupra activitatii,
situatiei financiare si rezultatelor operatiunilor Companiei. Pentru a amortiza acest risc, BENTO
detine si administreaza o infrastructura IT internd moderna, securizata si redundanta.

Risc privind protectia datelor cu caracter personal

Compania colecteazd, stocheaza si utilizeaza, in cadrul operatiunilor sale, date cu caracter
comercial sau personal referitoare la parteneri comerciali si angajati, care s-ar putea afla sub
protectie contractuala sau legald. Desi incearca sa aplice masuri de prevenire in vederea
protejarii datelor clientilor si angajatilor in conformitate cu cerintele legale privind viata
privatd, posibile scurgeri de informatii, Tncalcari sau alte nerespectari ale legislatiei pot avea
loc Tn viitor sau este posibil sa se fi produs deja. Compania lucreaza, de asemenea, cu furnizori
de servicii si anumite societati de software care pot constitui, de asemenea, un risc pentru
Companie n ceea ce priveste respectarea de catre acestia a legislatiei relevante si a tuturor
obligatiilor privind protectia datelor impuse acestora sau asumate de acestia in contractele
relevante incheiate cu BENTO.

Tn cazul in care se produc orice incilcéri ale legislatiei privind protectia datelor, acestea pot

[e0)
. . . . o . v . o . . . (]
determina aplicarea unor amenzi, cereri de despdgubire, urmarirea penald a angajatilor si o
3
(a8
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directorilor, daune ale reputatiei si perturbarea clientilor, cu un posibil efect negativ asupra
activitatii, perspectivelor, rezultatelor operatiunilor si situatiei financiare ale Companiei.

Stiri false (fake news)

Natura activitatii companiei, industria in care isi desfasoara activitatea, pot expune compania
la pretentii legate de defdimare, diseminare de informatii gresite sau farse de stiri (denumite
si ,stiri false” sau ,fake news”), sau alte tipuri de continut care pot dduna, temporar sau pe
termen lung, reputatiei afacerii. Compania poate fi, de asemenea, afectata negativ de actiunile
sau declaratiile diferitelor persoane, care actioneaza sub identitati false sau neautentice, care
pot disemina informatii care sunt considerate a induce in eroare sau care intentioneaza sa
manipuleze opiniile despre companie. Orice astfel de situatie poate duce potential la o scadere
a dorintei clientilor de a colabora cu compania, ducand astfel la scaderea veniturilor, precum
si la o scadere a pretului instrumentelor financiare emise de cdtre Emitent.

Riscuri generale privind actiunile
Evaluarea Oportunitatii Investitiei

Fiecare potential investitor in Actiuni trebuie sa stabileascd, in baza propriei sale analize
independente si/sau a recomandarilor profesionale pe care le considera adecvate in conditiile
date, oportunitatea investitiei respective.

Actiunile ar putea sa nu fie o investitie potrivita pentru toti investitorii

Fiecare potential investitor in Actiuni trebuie sa determine gradul de adecvare al investitiei in
lumina propriilor imprejurari. In special, fiecare potential investitor ar trebui:

v' s& aiba cunostinte si experienta suficientd pentru a face o evaluare semnificativa a
avantajelor si riscurilor investitiei Tn Actiuni;

v s& aibd acces si sa detind instrumente analitice adecvate pentru a evalua, in contextul
propriei sale situatii financiare specifice, o investitie in Actiuni si impactul pe care o
astfel de investitie il va avea asupra portofoliului sdu global de investitii;

v' sdinteleaga temeinic termenii Actiunilor si sd cunoasca comportamentul oricaror indici
si a pietelor financiare relevante; si

v' s poata evalua (fie singur, fie cu ajutorul unui consilier financiar) scenarii posibile
privind factorii economici, rata dobanzii si alti factori care ar putea afecta investitiile si
capacitatea acestora de a suporta riscurile aplicabile.

Potentialii Investitori nu ar trebui sa investeasca in Actiuni decat daca au expertiza (fie singuri,
fie cu ajutorul unui consilier financiar) pentru a evalua modul in care vor functiona Actiunile in
conditii Tn schimbare, efectele asupra valorii acestor Actiuni si impactul pe care aceste investitii
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il vor avea asupra portofoliului de investitii al potentialului investitor. Activitatile de investitii
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ale investitorilor fac obiectul legilor si regulamentelor aplicabile investitiilor si/sau analizei sau
reglementdrii de cdtre anumite autoritati iar fiecare potential investitor ar trebui sa consulte
consilierii juridici sau autoritatile de reglementare corespunzatoare.

Regim fiscal

Potentialii cumparatori si vanzatori de Actiuni ar trebui sa aiba in vedere cd li se poate cere sa
pldteasca impozite sau alte taxe documentate sau comisioane, in conformitate cu legile si
practicile din Romania. Potentialilor investitori li se recomanda sa nu se bazeze doar pe
informatiile de natura fiscald continute in prezentul document, ci sa apeleze la proprii
consultanti in legaturd cu obligatiile lor fiscale specifice aplicabile achizitiei, detinerii sau
vanzadrii de Actiuni. Doar acesti consultanti sunt in mdsura sd aprecieze in mod corect situatia
particulard a fiecarui potential investitor.

Modificari legislative

Conditiile Actiunilor (inclusiv orice obligatii necontractuale care rezultd din acestea sau n
legatura cu acestea) se bazeaza pe legile relevante in vigoare la data acestui raport. Nu se pot
oferi asigurari In ceea ce priveste impactul oricarei posibile hotdrari judecdtoresti sau
modificdri legislative sau aplicari ori interpretdri oficiale a unor astfel de legi sau practici
administrative ulterioare raportului.

Riscul investitiei directe in actiuni

Investitorii ar trebui sa fie constienti asupra riscului asociat cu o investitie directa in actiuni,
care este mult mai mare decat riscul asociat unei investitii in titluri de stat sau participatii in
fonduri de investitii, avand in vedere caracterul volatil al pietelor de capital si preturilor
actiunilor.

Riscul asociat cu listarea actiunilor Companiei pe piata AeRO - SMT — pretul viitor pe actiune si
lichiditatea tranzactiilor

Pretul actiunilor si lichiditatea tranzactiilor pentru societatile listate pe SMT depinde de
numarul si marimea ordinelor de cumparare si vanzare plasate de investitori. Nu poate exista
nicio garantie asupra pretului viitor al actiunilor Companiei dupa debutul pe piata AeRO - SMT
si nicio garantie asupra lichiditatii acestora. Nu este posibil sd se garanteze faptul ca un
investitor care cumpara actiunile va putea sa le vanda oricand, la un pret satisfacator.

Actiunile pot sa nu fie tranzactionate in mod activ

Este posibil ca investitorii sa nu reuseasca sa-si vanda Actiunile cu usurinta sau la preturi care
sd le asigure un randament comparabil cu cel obtinut Tn cazul unor investitii similare, care au
dezvoltat o piatd secundard. Nu existd nicio garantie cd Actiunile, listate pe Sistemul
Multilateral de Tranzactionare, vor fi tranzactionate in mod activ, si in caz contrar, o astfel de

A
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situatie ar fi de natura sa determine o crestere a volatilitatii pretului si/sau sa aiba un impact
nefavorabil asupra pretului Actiunilor.

Valoarea de piata a Actiunilor

Valoarea Actiunilor depinde de o serie de factori interdependenti care includ evenimente
economice, financiare si politice care au loc Tn Romania sau in altd parte din lume, inclusiv
factori care afecteaza pietele de capital in general si bursele de valori pe care se
tranzactioneaza Actiunile. Pretul la care un detindtor de Actiuni va putea sa vanda Actiunile ar
putea contine o reducere din pretul de cumpadrare platit de respectivul cumparator, ce ar putea
fi substantiala.

Alte riscuri

Investitorii potentiali ar trebui sa ia In considerare faptul ca riscurile prezentate anterior sunt
cele mai semnificative riscuri de care societatea are cunostintd la momentul redactarii
raportului. Totusi, riscurile prezentate in aceastd sectiune nu includ in mod obligatoriu toate
acele riscuri asociate activitatii Emitentului, iar Compania nu poate garanta faptul ca ea
cuprinde toate riscurile relevante.

Pot exista si alti factori de risc si incertitudini de care societatea nu are cunostintd la momentul
redactarii raportului si care pot modifica n viitor rezultatele efective, conditiile financiare,
performantele si realizarile emitentului si pot conduce la o scddere a pretului actiunilor
companiei. De asemenea, investitorii ar trebui sd intreprinda verificari prealabile necesare in
vederea intocmirii propriei evaludri a oportunitatii investitiei. Prin urmare, decizia investitorilor
potentiali, daca o investitie Tn instrumentele financiare emise de catre Emitent este adecvata,
ar trebui sa fie luata in urma unei evaluari atente atat a riscurilor implicate, cat si a celorlalte
informatii referitoare la emitent, cuprinse sau nu in acest raport.
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DECLARATIA CONDUCERII

Bucuresti, 24 septembrie 2024

Conform celor mai bune informatii disponibile, confirmam ca situatiile financiare individuale
neauditate intocmite pentru perioada incheiata la 30 iunie 2024 ofera o imagine corectd si
conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor si
cheltuielilor 2B Intelligent Soft S.A., asa cum este prevazut de standardele de contabilitate
aplicabile, si cd Raportul de management ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
evenimentelor importante care au avut loc in decursul primelor sase luni ale exercitiului
financiar 2024 si a impactului acestora asupra situatiilor financiare ale companiei.

Radu Scarlat

Presedinte Consiliu de Administratie
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[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti S1027.A1.00°18.07.2024  Tip situatie financiara : BS
Bifati numai
dacd [] Sucursala (" An (e Semestru | Anul
este cazul - D GIE - grupuri de interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 3.604.550 |
Entitatea | 2B INTELLIGENT SOFT SA
« Judet Sector Localitate
8 |Bucuresti | |Sector1 | |BUCURESTI
R
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |BULEVARDULPRIMAVERII | |51 | | | | | | ||0728.319,567
Numar din registrul comertului J40/1358/2006 Cod unic de inregistrare 116|5[(5|8|0 |0 (4

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform I1SO 17442)

35--Societati cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

(o

Raportari contabile semestriale

Entitati de

[] interes

public

7]

D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

Raportare contabili la data de 30.06.2024 intocmita de entititile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.3100/ 2024 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifra de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori: Capitaluri - total 41.776.267

Capital subscris 1.364.550

Profit/ pierdere 12.073.750

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SCARLAT RADU |Q EURO CONT PRO SRL
Calitatea
|22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|4438/25.1 1.2007

CIF/ CUI membru CECCAR
LLL [T [2[of«]s]1]o[7]7]

Semnadtura

Alexandra Radu

Cristina-
Date: 2024.08.19 20:18:49
Alexandra Radu g5

Digitally signed by Cristina-

Semnatura electronica

Formular VALIDAT




F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2024 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) nr. 01.01.2024 30.06.2024
2000
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

1+208-280-290 - 4904) o1 01 20.662.010 22.766.777
e I LI
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 21.282.523 23.700.521
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 3.065.606 1.001.258
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
*_)OR* %% %% *%
ey me o e | e nises) 2eos
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 22.110.663 22.050.451
[II. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0o | o7
(ct.5014+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 | 08 9.092.642 14.861.324
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 34.268.911 37.913.033
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 172.563 77.755
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 172.563 77.755
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1% +436***+437*%+4381+441%**+4423 | 15 | 13 9.690.994 4.090.371
+HA428FHHHAA K LAA6RH + 44T A48T +45 1 +45355% +4554456*45+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

(rd.09+11-13.20.23-26) 5 | 14 13434277 22.962.905

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 34.716.800 46.663.426

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244426+427+42814+431%*%+436***+437***+43814+441%*%+4423 18 16 5.014.283 4.887.159
+4428**F+ 4445 ¥ LA46%F 4 44T7*F* 14481 +451%*+453%%* +4554+456%**+4581
+462+46614+467+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 11.316.203 10.937.512
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 11.316.203 10.937.512
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20 11.316.203 10.937.512

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 3.604.550 3.604.550
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 1.364.550 1.364.550
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34 2.240.000 2.240.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 4.635.450 4.635.450
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 301.988 301.988
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38 89 89
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40 2.590 2.590
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 41 8.162.520 21.163.208
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 13.009.598 12.073.750
SOLDD (ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 8.910
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 e s I
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 29.702.517 41.776.267

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SCARLAT RADU Q EURO CONT PRO SRL

Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular
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la data de 30.06.2024

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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-lei -

Perioada de raportare

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2023- 01.01.2024-
nr.3100/ 30.06.2023 30.06.2024
2024
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 16.010.773 41.613.263
-din care, cifra de afacgrl neteg corespunzatoare activitatii 02 Ola 16.010.773 41613.263
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 11.046.294 24.963.964
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 4.964.479 16.649.299
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 6.759.314 2793.672
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare i 12

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 478.075 523.537
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 393.191
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 23.248.162 44.930.472

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 76.927 109.810
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 18.573 14.109
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 3.180

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg) 1.730

- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (1322) 1.450

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 3.052.152 8.525.806
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 9.229.936 8.483.027

a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 9.022.372 8.291.855

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 207.564 191.172
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 252 + 26 - 27) 27 25 126.650 866.529
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 126.650 866.529
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 3.709.938 12.454.022
”'1' (CcT2|1t l;fg : ;:\-/équgﬁsﬁgg?ngEZTGeZ3+624+625+626+627+628) # )32 3:324.486 11.925.809
d1|r11 .CZE;S:eItuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 2 33 215.226 251282
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (;’33)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (3(3)2)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (;’g;)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), " 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entittile afiliate 41 éﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
din care: “ (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 (3?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), w“ 33h
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (3?12) 67.560 58.243
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 102.666 218.688
C.hclt'u'icli cu d\{béﬂzilc d; rc.finar‘.gare inregistrate-de en.titéti!e radiate— din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40
- Venituri (ct.7812) 53 41
1718419420 - 214224 25428+314 39 | 4 16214176 30456483
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 7.033.986 14.473.989
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 5 3
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 61.825 26.775
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 61.830 26.778
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare e 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 39.961 24.618
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 128.321 59.507
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 168.282 84.125
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 106.452 57.347
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 23.309.992 44.957.250
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 16.382.458 30.540.608
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 6.927.534 14.416.642
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 1.062.318 2.342.892
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
25. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 67a - 68 - 66a + 66b) 84 69 5.865.216 12.073.750
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 67a + 68 - 64 + 66a - 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.3100/ 2024)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.3100/ 2024)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - let -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat w3100 rd. Nr.unitati Sume
12024
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 12.073.750
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
. . 4e Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 20 77
Numar.ul efectiv de sal.arla.\tl existenti la sfarsitul perioadei, o 20 94 83
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2023 30.06.2024
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (3?3)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale ‘5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru . 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 100.941
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd.50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 100.941
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 100.941
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dAe servicii acordate P 57 22567253 22.002.585
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
< s - R e s . o 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 92.074 2.040.921
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 49.193 >7.424
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 42.881 633.288
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 1.350.209
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate 20 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 302.916 366.627
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers-oar'\-elejun('ilce,' altgle qecat creaptele in legatura cu g5 73 302.916 366.627
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 80 76a
4538) 313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 9 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 412
-inlei (ct. 5311) 99 85 412
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.696.123 14.862.627
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 388.183 14.474.214
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 1.307.940 388.413
- conturi curente in valuta deschise la banci
: 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 7.117.121 4.191.990
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. - . y 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
- invaluta 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 368.330 225.534
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027123
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 2.956.387 2.452.061
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%95
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 985.923 860.375
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 2.737.084 586.755
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 112 >49.843 >11.705
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
29 177. .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 7 13 2.177.044 65.973
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 10.197 9.077
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ’ 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 13.838 13.838
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 13.838 13.838
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1| 122 25:559 >3.427
-decontari privind interesele de participare,
d.econtarl cg e?ctlonaru ./.Z?SOCIat!I !orlv!nd capitalul, dividende 20 123 55559 53.427
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin a2 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
« . . 128a
- catre nerezidenti 146 | 317)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 1.320.000 1.364.550
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 133 1.320.000 1.364.550
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 3.956 3.956
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P r 30.06.2023 30.06.2024
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 205.116 205.128
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tiip . v 30.06.2023 30.06.2024
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rJ. 30.06.2023 30.06.2024
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 30.06.2023 30.06.2024
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7l 160 | 141 1320000, X 1364550, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.320.000 100,00 1.364.550| 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 17> | 152a 1.237.908
profitul reportat (312) e
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 173 (13512;
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. S lei
FEREK) rd ume ( EI)
A B 30.06.2023 30.06.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 76 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
e . s L Nr. :
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *+«xxx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2023 30.06.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVIL. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 157a
L 179
din care: (322)
. . 157b
- inundatii 180 1 (323
< 157¢
- secetd 181 | (304
“ . 157d
- alunecdri de teren 182 | (335
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SCARLAT RADU Q EURO CONT PRO SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

4438/25.11.2007

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*#*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabil a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', cf. OMF 3100/ 2024, la rd.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro)!

NFCr. Cont Suma

1 Alege cont

| -]
[+ |
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